
Beleidsregel Toepassing UOV bij BOPA’s gemeente Súdwest-Fryslân 

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Súdwest-Fryslân; 

  

overwegende dat: 

• het college van burgemeester en wethouders op grond van artikel 16.65 vierde lid van de Omge- 

vingswet bevoegd is om de uniforme voorbereidingsprocedure van afdeling 3.4 van de Algemene 

wet bestuursrecht van toepassing te verklaren bij de verlening van een omgevingsvergunning 

voor een buitenplanse omgevingsplanactiviteit; 

• het daarbij moet gaan om: 

a. een activiteit die aanzienlijke gevolgen heeft of kan hebben voor de fysieke leefomgeving, 

én 

b. waartegen naar verwachting verschillende belanghebbenden bedenkingen zullen hebben; 

• een bestuursorgaan op grond van artikel 4:81 van de Algemene wet bestuursrecht beleidsregels 

kan vaststellen met betrekking tot een hem toekomende of onder zijn verantwoordelijkheid uitge- 

oefende, dan wel door hem gemandateerde bevoegdheid; 

  

besluit: 

  

vast te stellen de volgende beleidsregel ‘Toepassing UOV bij BOPA’s’. 

  
  

  

Artikel 1 Begrippen 
Voor het toepassen van de beleidsregel is het van belang om te weten wat er met bepaalde begrippen 

wordt bedoeld. Daar waar geen definitie is opgenomen, sluiten we aan bij de definities uit de geldende 

wetgeving en bij het ontbreken daarvan sluiten wij aan bij de definities uit het omgevingsplan van de 

gemeente. Als ook daar geen definitie is opgenomen, geldt het normaal spraakgebruik. 

• UOV: uniforme openbare voorbereidingsprocedure van afdeling 3.4 Algemene wet bestuursrecht; 

• BOPA: (aanvraag omgevingsvergunning voor een) buitenplanse omgevingsplanactiviteit. 

  

Artikel 2 UOV van toepassing bij advies raad 
1. Het college kan de UOV van toepassing verklaren bij een BOPA die ziet op een categorie zoals 

opgenomen op de lijst van categorieën van gevallen van BOPA’s waarvoor de raad als adviseur 

optreedt zoals bedoelt in artikel 16.15 sub a en b van de Omgevingswet. 

2. Het college vermeldt in de motivering op welke categorie van gevallen op de lijst van BOPA’s 

waarvoor de raad als adviseur optreedt de aanvraag omgevingsvergunning ziet. 

  

Artikel 3 UOV van toepassing in andere gevallen 
1. Het college kan de UOV van toepassing verklaren bij een BOPA waarbij sprake is van een hoge 

mate van inbreuk op het geldende planologische regime en/of er sprake is van een plan met veel 

maatschappelijke impact én waartegen verschillende belanghebbenden naar verwachting beden- 

kingen zullen hebben. 

2. Het college vermeldt in de motivering waarom er sprake is van aanzienlijke gevolgen voor de fy- 

sieke leefomgeving en waartegen verschillende belanghebbenden naar verwachting bedenkingen 

zullen hebben. 

  

Artikel 4 Inwerkingtreding 
Deze beleidsregel treedt in werking op de dag na publicatie. 

  

Artikel 5 Citeertitel 
Deze beleidsregel wordt aangehaald als: ‘Toepassing UOV bij BOPA’s gemeente SWF’. 

Nr. 141273 

GEMEENTEBLAD 29 maart 

2024 

Officiële uitgave van de gemeente Súdwest-Fryslân 

Gemeenteblad 2024 nr. 141273 29 maart 2024 1 



  

  

  

Aldus vastgesteld in de vergadering van het college van burgemeester en wethouders van 12 maart 

2024, 

mr. drs. J.A. de Vries, burgemeester 

drs. E.K. Strijker, gemeentesecretaris 

Gemeenteblad 2024 nr. 141273 29 maart 2024 2 


